
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 17 de Janeiro de 2025                                           ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 010 

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

Empreendedorismo e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1.120, DE 17 DE JANEIRO DE 

2025. 

 

Altera o Decreto Municipal nº 1.119, de 06 de janeiro de 2025, 

para prorrogar o recadastramento dos servidores públicos municipais 

integrantes do quadro permanente do município de Crateús/CE, e dá 

outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

CONFERE O ARTIGO 71, INCISO II DA LEI ORGÂNICA 

MUNICIPAL, 

 

CONSIDERANDO que, por meio do Decreto Municipal nº 

1.119, de 06 de janeiro de 2025, foi determinada a realização de 

recadastramento dos servidores públicos municipais integrantes do 

quadro permanente do município de Crateús/CE; 

 

CONSIDERANDO a quantidade de informações e documentos 

que estão sendo entregues durante o processo de recadastramento; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - O prazo final para conclusão da Segunda Etapa do 

processo de recadastramento, previsto no art. 3º do Decreto 

supramencionado, fica prorrogado até o dia 22 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, EM 17 

DE JANEIRO DE 2025. 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. 

 

___________________________________________ 

Janaina Carla Farias 

Prefeita Municipal de Crateús/CE 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 001.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JURACI BEZERRA PINHO, 

portador(a) do CPF n º ***.061.033**, para exercer o Cargo de 

Coordenador(a) de Vigilância á Saúde, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 13.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 010                                       Crateús – CE, 17 de Janeiro de 2025. 02 

 
PORTARIA Nº. 002.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DENNIS DIDEROT FONTINELE 

CATUNDA MELO, portador(a) do CPF n º ***.286.013**, para 

exercer o Cargo de Gerente de Núcleo de Vigilância Sanitária, 

Lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de 

janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do Município de 02 de 

janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 13.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 003.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CAMILA LACERDA SOARES, 

portador(a) do CPF n º ***.733.883**, para exercer o Cargo de 

Gerente do Núcleo de Zoonoses, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 13.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 004.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FERNANDO ALVES DE SOUSA, 

portador(a) do CPF n º ***.019.783**, para exercer o Cargo de 

Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial do 

Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 13.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 005.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO ALDIR SOUZA 

SOARES, portador(a) do CPF n º ***.760.713**, para exercer o 

Cargo de Coordenador Especial de Área, Lotado(a) no Gabinete da 

Prefeita do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 06.01.2025. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) TATIANA SOARES SALES, 

portador(a) do CPF n º ***.531.073**, para exercer o Cargo de 

Gerente de Transporte Escolar, Lotado(a) na Secretaria Municipal 

de Educação do Município de Crateús-Ce, conforme estabelece a 

Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 13.01.2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 010                                       Crateús – CE, 17 de Janeiro de 2025. 03 

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.17.01/2025 

 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, 

no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ BREITNER SOARES DE 

CASTRO, portador(a) do CPF n º ***.280.303**, para exercer o Cargo de 

Coordenador(a) do Banco de Alimentos, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Assistência Social do Município de Crateús-Ce, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184, de 02 de janeiro de 2025, publicada no 

Diário Oficial do Município de 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, de 17 de janeiro de 2025. 

 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


